Signa corporis calidæ complexionis.

C A P. XXVII.

COrpora naturaliter calida cito crescunt & bene, ut patet in infantibus, ac impinguantur vel desiccantur, venæ nec apparent sibi per loca, anhelitus eis est manifestus, vox firma, fortis & grossa. In coitu sunt fortia & eorum appetitiva. Bene comedunt, & digerunt ac gestant, multis abundant capillis, & pilis per loca, qui partim sunt grossi, & ericii, quod contingit à multo calore cordis, ut patet in leone, gallo, &c.

Signa corporis frigidæ complexionis.

C A P. XXVIII.

COrpora natura frigida, tarde crescunt, parum impinguantur. Venæ apparent sibi manifestæ, & magnæ, anhelitus eis parvus vel quasi absconditus. Vox in auditu subtilis vel acuta: in coitu sunt debilia & raro eorum appetitiva, parum comedunt, male digerunt, & gestant, in pelle sunt albo sive roseo colore. Capilli eorum sunt extensi & longi, sive sint nigri sive albi, & sunt subtile: facile timent, & expavescunt, & ad laborandum sunt debilia.

Signa corporis humidæ complexionis.

C A P. XXIX.

Corpora naturaliter humida in carne sunt mollia & levia, eorum juncturæ sunt occultæ, & paucæ fortitudinis. Unde parum possunt durare laborem, timida sunt & pavida quasi ab omni, male dormiunt. Sæpe moventur ad luxuriam, nuda sunt pilis. Eorum oculi semper lachrymant. Pili & capilli eorum sunt extensi & subtile, & boni ingenii ad discendum.

Signa corporis siccaæ complexionis.

C A P. XXX.

Corpora naturaliter sicca, in tactu sentiuntur aspera, in carne sunt macra, in labore fortia & durabilia, libenter & convenienter comedunt, juncturæ membrorum sibi sunt manifestæ. Capilli & pili sunt grossi, asperi & crassi.

Signa corporis temperati & sani.

C A P. XXXI.

Corpora temperata & sana bene comedunt & bibunt juxta convenientiam sui, digerunt, & disponunt res & sapiunt bene, & famescunt in horis convenientibus, gaudent cum gaudientibus, bene dormiunt suos somnos, levia sentiunt & vadunt leviter, cito sudant, raro vel nunquam sternutant, mediocriter im-

impinguantur, in facie sunt colorata, in tactu sunt calida, in eis quinque vigent sensus convenienter juxta convenientiam ætatis, corporis & oris.

Signa corporis distemperati & male sani.

C A P. XXXII.

Corpora distemperata, & male sana in omni sunt dissimilia corporibus temperatis & bene sanis. Unde male comedunt & non currant bibere, male digerunt, & disponunt res suas, non bene sapiunt in horis convenientibus, non se plene tribuunt gaudentibus, imo quasi tristificantur & manent tristes, male dormiunt suos somnos, graves se sentiunt & graviter vadunt & raro sudant vel non sudant. oscitant sœpe vel sternutant, brachia extendunt, facie sunt pallida vel nimis colorata, quinque sensus male vigent, non possunt diu sufferre laborem, cito rerum obliviscuntur, multum sputant, in naribus abundant superfluitatibus; quasi ad omnia sunt pigra, quandoque pedes & manus & oculi lachrymantur.

Signa complexionis cerebri.

C A P. XXXIII.

PArvum caput naturaliter habet parvum cerebrum, & multitudo capillorum est maxima defensio capitis. Unde de complexione cerebri ita dicimus.

Si cerebrum fuerit calidæ complexionis, homo ipsum habens in tactu sentit multum

abundans, & hi multum sunt grossi, oculi ejus longe vident, & videndo discernit, pervigil est sensus, celer argumento, color capillorum diu durat, raro abundat superfluitatibus in naso, vix ei oculi lachrymantur; est & homo magne vigilæ, cupidus quasi omnium pulchrorum & corde tendit ad nobilia.

Si cerebrum fuerit humidæ complexionis, homo ipsum habens in tactu sentitur mollis & lascivus, & capillis abundat subtilibus, & ei cito color transinutatur, & est etiam luxuriosus, saepè sibi lachrymant oculi, & forte aliter infirmatur ut sanguine, &c. vivit breviter, in naso ei abundat multa superfluitas, vox ei sonat aliquantulum impedita, caput saepè dolet, in persona est debilis, ex facili est pavidus, teneri est ingenii, plus est condolens alterius mali, & plus simplex quam sapiens, & vani propositi.

Si cerebrum fuerit frigidæ complexionis, homo ipsum habens est saepè piger, tardi intellectus, tum capacitatis, grossi ingenii, ejus capilli sunt leves & extensi, tarde crescunt, & in colore sunt albi vel quasi plumbei. Ejus oculi raro moventur, & breviter videt, magnus vigilator de nocte, stabilis propositi, in labore tenax & largus loci ratione, in tactu sentitur frigidus & mollis, & est subtilis ingenii, aliquantulum ad discendum sagax.

Si cerebrum fuerit siccæ complexionis, homo ipsum habens capilli ejus tarde & tempestate crescunt, unde in longum non cito crescunt,

scunt, at breves morantur & rari sunt in cute ac grossi in substantia, & plus curti quam extensi, cito in canitiem convertuntur & de facilis cadunt de capite, ut frondes de arboribus, oculi longe vident, & est homo temperati incessus & motus, in naso non multum abundant superfluitates nisi sit exigendi causa, caput saepe dolet, homo est duri ingenii, vanus, & malæ capacitatis.

Si cerebrum fuerit calidæ & siccæ complexionis, capilli nascuntur flavi, fortes & curti: vel nigri, vel crisi: homo est multum luxuriosus & ideo cito canescit, parum dormit noctu, est magni ingenii & repentini intellectus, apprehensionis, levis in eundo & saliendo, videt procul, & est vanus in agendis, ac ei est raro superfluitas in naso.

Si cerebrum fuerit frigidæ & humidæ complexionis, homo libenter dormit, quamvis male dormiat, hebes est in factis, saepe aggreditur passionibus rheumaticis, & principaliiter in capite, & in oculis: frequenter abundat superfluitatibus in naso, parum comedit & bibit.

Signa complexionis cordis.

C A P. XXXIV.

Cordis complexio si fuerit calida, pulsus est velox, pectus aliquantulum est pilosum, ultra ætatem adolecentiæ, in carne est calidus, est boni appetitus, in factis audax, in

verbis asper, in dando tenax, obstinatus, superbus, iracundus, luxuriosus. Si cor fuerit frigidæ complexionis, pulsus est ei tardus, pectus nudum à pilis, tactus carnis frigidus, duri appetitus, debilis fortitudinis, anhelitus arctus, vox subtilis & debilis quasi piger in factis, in verbis non bene placidus, leviter pavidus, non bene comedit, & raro luxuriatur, nisi sit per accidens. Si cor fuerit humidæ complexionis, homo abiundat capillis multis, qui sunt longi cito & extensi, in calore albi; vel blandi, multis abundat pilis, excepto in pectore, in tactu carnis mollis, & est in colore albus vel fuscus & aliquantulum est pinguis, multum timidus, pavidus, hebes, & debilis in laborando. Si cor fuerit siccæ complexionis, pulsus est ei durus, corpus totum est musculosum, in carne macrum, venæ sunt manifestæ, pili sunt grossi & breves per loca, aliquantulum aspera & grossa. Si cor fuerit calidæ & siccæ complexionis, pulsus est velox, durus & fortis, pectus aliquantulum pilosum pilis tortis, anhelitus magnus, totus in carne calidus, cito movetur ad iram, iracundus manet, & obstinatus. Si cor fuerit frigidæ complexionis, pulsus est tardus, & debilis, pectus nudum à pilis, anhelitus parvus & tardus, tactus in carne mollis, & frigidus, non facile irascitur, & cito iram remittit.

Signa complexionis hepatis.

C A P. XXXV.

HEpatis complexio si fuerit calida, cognoscitur ex amplitudine venarum & siccitate, urina ejus est multum tincta, & comedio calidi cibi nocet ei, quia ipsum inflammat, & etiam abundat in eo humor cholericus, multitudo pilorum sub hypochondriis. Si hepar fuerit frigidæ complexionis, venæ apparent arctæ, coxa semper erit tenera, & in multitudine homo est debilis, multo phlegmate abundant, ut sputo, & mucilagine in nafo, urina est alba, vel quasi egestio, id est, sœpe abundant ventositate, & multum deficiunt sibi pili sub hypochondriis. Si hepar fuerit humidæ complexionis, ejus sanguis est turbidus, corpus est pingue, venter fit facile conflatus, caro sentitur mollis, in facie est pallidus. Si hepar fuerit siccæ complexionis, paucum abundat sanguine, totum corpus manet macrum, venter gracilis, in facie est paucus color.

Signa complexionis pulmonis.

C A P. XXXVI.

PUlmonis complexio si fuerit calida, vox est grossa, anhelitus magnus, pectus amplum & grossum. Si pulmo fuerit frigidæ complexionis, vox est subtilis, anhelitus parvus, pectus strictum & subtile. Si pulmo fuerit

siccæ compexionis, vox est clara, os siccum, & pauca saliva. Si pulmo fuerit humidæ complexione, vox est clara, unde homo hoc habens est naturaliter fortis, plenus saliva & raro bibit.

Signa complexione stomachi.

C A P. XXXVII.

Stomachi complexio si fuerit calida, digestio est fortis, appetitus magnus, saepe famescit & frequenter, & ei dolet caput, oculi patiuntur, cito irascitur & cito ab ira revertitur. Si stomachus fuerit frigidæ complexione, digestio est debilis, parvus appetitus, raro famescit & sitit, capite & oculis sanus est, Si stomachus fuerit humidæ complexione, raro sitit, sputo abundat, in naso multa superfluitas, nausea, vomitus & vertigo sibi eveniunt. Si stomachus fuerit siccæ complexione, saepe sitit, lingua aspera, coxa siccata cum pruritu vel debili exitu, gula aspera, & cibi asperitatem inglutiantur.

Signa complexione testiculorum.

C A P. XXXVIII.

Testiculorum complexio si fuerit calida, partes propinquæ vestiuntur pilis nigris & ericiis, virga virtuose erigitur, sperma exit in substantia multum grossa & viscosa, & cito exit cum fricatione coitus, etiam ante comple-

men-

mentum: ætatis contingit grande desiderium coitus, unde super virga manifestæ apparent venæ, nervi eorum sunt fortes & pellis grossa. Si testiculi fuerint frigidæ complexioñis partes vicinæ sunt multum nudæ à pilis, & illi qui ibi sunt, extensi sunt, virga raro erigitur & debile sperma exit, liquidum & tarde, venæ ipsorum sunt occultæ, nervi debiles, pellis subtilis & mollis. Si testiculi fuerint humidæ complexioñis multum spermate abundant, & ejiciunt in coitu semen aqueum & album ut lac, & bene utile ad concipiendum, tardant multum semen ejicere, pellis est multum nuda à pilis & subtilis. Si testiculi fuerint humidæ complexioñis, sperma in eis generatur paucum, tamen illud est spissum & viscosum, & utille ad concipiendum, virga debilis extenditur, pili eorum sunt breves & ericii, asperi & grossi, pellis vero grossa magis quam subtilis. Si testiculi fuerint calidæ & humidæ complexioñis virga potenter erigitur, & erecta manet viriliter, & etiam movetur ad coitum, & multum semen emitit. Si testiculi fuerint frigidæ & siccae complexioñis, virga tarde erigitur & cito perdit virtutem, parum semen emitit & quandoque non potest exire coitu completo.

De notitiis partium corporis in omni animali

C A P. XXXIX.

Cor omnibus aliis membris corporis est calidius naturaliter, & calore ipsum totum

corpus vivificatur & tenet calorem in cæteris partibus suis, ipsum recipit à superiori influxione, quo si corpus manet compactum, unde à calore cordis cæteræ partes corporis calefiunt, & sic possimus dicere quod cor est fons innati caloris & origo, postea hepar: & post illud sunt cæteræ partes carnis & puppæ. Cerebrum est omnibus partibus corporis frigidius & humidius ad contrarium caloris cordis. Unde unum contemperat aliud. Adeps naturaliter est frigidior & siccior quadam humiditate coagulata. Os naturaliter est calidum & siccum. Medulla est naturaliter calida & humida. Omnis cartilago, vena, nervus, & panniculus veterinus est frigidæ, & siccæ naturæ: tamen est minus quam os, cuius est temperata, & proprie est illa quæ est in volis manuum. Nervorum quoque complexio multum diversificatur, quoniam qui à cerebro progradientur, humidiiores sunt quam illi qui à nuca nascuntur, cum in sua complexione vicinentur complexioni cutis, quæ dicitur temperata. Glandulæ sunt frigidæ & humidæ, & omnia membra quæ generant lac, ut mammæ, sperma, testiculi, saliva, pulmo. Caro multum diversificatur, eo quod secundum complexionem membra, est calidior & minus calida, tamen omnes carnes recentes absque sale sunt calidæ & humidæ, salitæ vero calidæ & siccæ, diversificantur tamen secundum locum partis animalis, & quantitatem salis. Caro medioris, i. macra & crassa est temperata in omni qua-

qualitate, unde secundum veritatem caro bene macra impinguat & crassa macrat. Caro porci castrati, hœdi, agni, vituli, gallinæ, pullorum, caponis; &c. bona est & laudabilis, eo quod facile digerit, & bonum generat sanguinem. Caro volatilium facilior est ad digerendum quam gradientium, & quicquid ex eis melius, sunt lacerti, lingua, pes, os, & hepar. Omne frixum & assatum calidum est & siccum, unde durum est ad digerendum, & personam reddit macram. Oleum est humidum & calidum, ova sorbilia sunt sana & ex eis melior est vitellus albumine. Caseus malus est in cibo, tam dulcis quam salitus, tamen utilis est & dulcis post reliquos cibos: quia tunc assumptus facit digerere. Butyrum bonum est & sanum. Lac plus malum est quam bonum, & in æstate melius. Omne membrum animalis quanto plus est nervosum, tanto frigidioris est naturæ, ut pes.

Signa repletionis malorum humorum.

C A P. XL.

Répletio malorum humorum, qua solet infirmitas generari, ostenditur per hæc signa, nimia rubedo in facie, palliditas in pelle & unguibus, frequens extensio brachiorum, plurima oscitatio, sputatio, gravis somnus, plenitudo venarum, exitus sanguinis de naso ex facili, saepe gravitas capitis, ut dolor frontis, tinnitus aurium, lachrymatio

oculorum, & pruritus in eis, timor de plano, inertia corporis ad eundum & laborandum, magnitudo pulsus, dissolutio ventris, urina turbida, non voluntarius appetitus comedendi, & debilitas in tota persona.

Signa nimii sanguinis.

C A P. XLI.

CUm sanguis nimis abundat, accidit pruritus quasi ubique carnis, & principaliter in brachiis, in facie abundat rubedo, continuo oris dulcedo sentitur, praeter solitum, fiunt vesiculae in ore & labiis quidam ardores sentiuntur in pectore, quos carbunculos appellamus, quibus persona perdit appetitum & suum somnum, urina rubea, aliquantulum spissa, corpus pinguescit, cibi sapienter bene in esu, unde appetit, digerit & disponit.

Signa nimiae Choleræ.

C A P. XLII.

CUm cholera nimis abundat, accidit in facie color citrinus, amaritudo in ore, asperitas in gula, siti multæ, pauca saliva, lingua sicca & aspera, caput saepè dolet, os siccum, debile, appetitus tardus, vomitus citrinus, vel viridis cum multa amaritudine, egestio erit siccata, dura & pauca quasi adusta & foetulenta cum multo premitur labore, urina tenuis, citrina, ignea, & clara, vigilia multa, dormitio pauca, caro macra, & cor instabile.

Signa

Signa Phlegmatis.

C A P. XLIII.

Cum phlegma nimis abundat, in ore accedit multitudo salivæ, id est, sputus multus, qui si fuerit albus & fluidus, est bonus, si viscosus malus, paucitas sitis, os madidum, gula mollis & lingua, raro bibt vel nunquam, nisi in prandio vel cœna, urina exit alba, in eundo piger, & in laborando debilis, superfluitates abundant in naso, oculi sunt graves & somnolenti, somnus fit longus: caro undique sentitur mollis & lasciva, appetitus debilis, paucus, acerbus, digestio tarda, in facie color albus sine rubeo colore: egestio mollis & paucæ frigiditatis, in addiscendo est grossæ capacitatis, oculi saepe lachymantur, & præsertim mane, pilis cito crescunt & ungues.

Signa nimis melancholiæ..

C A P. XLIV.

Cum melancholia nimis regnat, accedit ardor stomachi, multitudo appetitus canini, color fuscus in facie, sanguis est niger & spissus, urina nigra, vel aliquantulum ruffa, tendens aliquantulum ad viriditatem vel palliditatem, corpus in tactu sentitur frigidum, habes est in labore, pedes frigidi sunt, multum cor suspiciosum, persona ex cogitatu tristis, facile iracunda, tenax, amans stare in solitudine, pauci est cibi & potus.

Notu-

Notula doctrinalis.

C A P. XLV.

Natura nihil facit frustra, & in unoquoque semper facit quod melius est, & ideo nulla qualitas est ociosa in corpore. Sciendum est, quod homo à nativitate sua usque ad senium desiccari non cessat, nascens ut moriatur. In calida regione sunt homines natura breves, in pelle, ut patet de Æthiopibus, vel rubei albedine intermixta aliquantulum, & in carne sunt siccii, crispi, capillos habent ut grossos, asperos. Et in frigida regione nascuntur homines longi, in pelle multum albi & blandi, nudi à pilis vel quasi in suo esse sunt extensi albi, & blandi. Nota quod regio est multiplex in provincia & in matrice mulieris, quæ si utraque fuerit calida creatura generatur, & generata manet nigra vel bruna, & si fuerit frigida, efficitur alba plus vel minus secundum regionis complexionem.

De notitia nimirum abundantiae humorum personnia.

C A P. XLVI.

DE judicio cogitationis somniorum ita dicimus, quod eorum aliud est verum, aliud est falsum. Item somniorum aliud significat de præteritis, aliud de præsentibus, & aliud de futuris, & aliud significat nil nisi phantasiam. Et omnia ista attenduntur esse à quibusdam propter ætatem, propter cibum & tempus propter lunam.

lunationis, quia aliter videt in somniis puer, & aliter juvenis, aliter & aliud senex, & aliter & aliud mulier in quolibet sui statu. Item omnium atque digestionem cibi sumpti vel nihil significat, aut de præteritis. Somnium in digestione facta, sed nondum perfecta significat de præsentibus factis, licet fiant cum intervallis. Somnium post completam digestionem cibi assumpti significat de futuris omnino. Unde cum quis dormiendo somniaverit aliquid & in excitatione somnii sibi videtur extraneum & magnæ significationis & cupit scire quid significat, confessim surgat, & illud notet, aut non dormiat plus super latus, super quod somniauit, & tunc recordabitur in die, nisi multa somnia viderit longa dormitione. In die autem si aliquid illius somnii oblitus sit, fricet sibi caput retrorsum, ubi est virtus memoriæ, & tunc cum præjudicationis auxilio facile erit memor. Item somniorum quædam significant lucrum, quædam damnum, quædam gaudium, quædam tristitiam, quædam ægritudinem, quædam sanitatem, quædam bellum, quædam laborem, quædam requiem, quædam solummodo explicationem somnii. Verbi gratia. Cum homo somniat in hora debita sui status avem capere, lucrum significat, avem perdere, damnum significat, plorare gaudium significat, ridere tristitiam significat, velle currere & non posse, impedimentum significat, & sic de cæteris.